Postoje produktivní složky populace k umírání a
smrti

Kubešová Nathalie

Bakalářská práce
2022

(1) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů

před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,

v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,

opisy nebo rozmnoženiny.

(2) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

1) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§

35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího

projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými

zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v

souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Postoje produktivní složky populace k umírání a smrti“.

Cílem práce bylo zjistit postoje a názory produktivní složky populace na vybrané otázky

týkající se umírání a smrti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zaměřuje především na vymezení základních pojmů, týkajících se umírání a smrti,

přechodné pohřební rituály v dějinách, na smrt v postmoderní společnosti a některé etické

výzvy, zaměřené na umírání a smrt. V praktické části jsou popsány výsledky dotazníkového

šetření, které jsou následně graficky zpracovány.

Klíčová slova: smrt, umírání, produktivní populace, péče o umírající, názory a postoje

ABSTRACT

The subject of the bachelor’s thesis is „Productive Generation’s Attitude towards Dying and

Death“. The aim of the work was to find out the attitudes and opinions of the productive part

of the population on selected issues relating to dying and death. The work is divided into

theoretical and practical parts. The theoretical part focuses mainly on the definition of basic

concepts relating to dying and death, transient burial rituals relating to dying and death in

history, death in postmodern society and some ethical challenges relating to dying and death.

The practical part describes the results of the questionnaire survey, which are then

graphically processed.
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ÚVOD

Pro většinu lidí ve společnosti je velmi problematické mluvit veřejně o smrti, což může vést

ke strachu a vzniku negativních myšlenek ohledně procesu umírání a smrti samotné. To, jaký

postoj zaujímá člověk ke smrti, může souviset i s prostředím, ve kterém vyrůstal. Pokud se

v rodině již od útlého věku diskutuje o smrti, smíří se s ní přirozeněji, dokonce jej může tato

diskuse utěšit. Svobodná a otevřená diskuse nejen mezi rodinnými příslušníky, ale i ve

vzdělávacích institucích, například ve škole, přispívá ve značné míře k utváření přirozeného

a pozitivního postoje dítěte ke smrti. V postmoderním světě se tak ale bohužel neděje, jelikož

se běžně setkáváme se záměrným vytěsňováním myšlenek ohledně smrti, což způsobilo, že

se smrt stala pro většinu společnosti tabuizovaným tématem (Fengqin Xu, 2019, s. 2).

Každý umírající člověk by si přál, aby pro něj byla zajištěna optimální péče, pozornost a

soucit. Postoj, který zaujímá populace k dané problematice, může mít vliv na utváření a

zkvalitňování poskytované péče umírajícím. Proto je důležité, aby nejen sestry, ale veškerý

zdravotnický personál, znal názory a postoje současné produktivní populace ohledně

umírání a smrti. Důležitou roli při poskytování této péče, hraje také osobní postoj sester

k umírání a smrti. Na utváření jejich postojů, mohou mít vliv pracovní zkušenosti a úroveň

vzdělávání (Fengqin Xu, 2019, s. 2).

Téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, jelikož se ve svém okolí setkávám spíše

s vytěsňováním této problematiky u poměrně mladých lidí, i u mne samotné, přestože chci

ve zdravotnictví pracovat a s umírajícími jsem se setkávala již během plnění své odborné

praxe. Také z důvodu, že chci být sestrou a postoje sester k umírání a smrti tvoří významný

faktor pro kvalitní ošetřovatelskou péči.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jaký postoj zaujímá produktivní složka populace

k umírání a smrti. Za produktivní složku populace považujeme cílovou skupinu lidí ve věku

18-55 let. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

se zaměřujeme především na vysvětlení základních pojmů, jako jsou smrt a umírání.

Následně jsou zde popsány rituály doprovázející člověka na jeho poslední cestě v dějinách

a v neposlední řadě se zabýváme také vybranými etickými aspekty týkající se umírání a

posledních přání člověka. Empirická část je kvantitativním výzkumem, kdy jsme metodou

dotazníkového šetření zjišťovali jednotlivé odpovědi respondentů. Z důvodu, že by toto téma

mohlo být pro některé osoby citlivé, jsme standardizovaný dotazník The Quality of Dying

and Death (QODD), použili pouze jako předlohu a otázky si upravili.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

„Nikdo neví, co je smrt, a přece se jí všichni bojí, jako by uznávali, že je největším zlem,

třeba je pro člověka největším dobrem.“ (Platón)

Otázky života a smrti patří mezi základní lidská témata. Úkolem každé kultury je hledání

významu smrti. Je jisté, že smysl života a smrt mají mezi sebou jistou návaznost. Pokud

člověk dokáže smrt přijmout jako přirozenou součást života, poté v případě, kdy přijde, je

schopen jí snadněji čelit. Pro fungování smyslu života je nezbytné, aby člověk byl schopen

akceptovat nejen nemoc a stáří, ale také umírání a smrt (Kupka, 2014, s. 11).

1.1 Umírání

Pojem umírání je definován jako terminální stav, při kterém postupně a nevratně selhávají

životně důležité funkce s následkem smrti. Lze tento proces rozdělit na bezbolestný a

bolestný, krátký či dlouhý (Haškovcová, 2007, s. 81).

Proces umírání je velice složitý a můžeme jej rozdělit do několika dalších stádií. První

stádium nastává v momentě, kdy se člověk dozví, že umírá a snaží se tento fakt izolovat a

popírat jej. Po vyslovení diagnózy pacient nedokáže informaci přijmout, myslí si, že se ho

situace netýká. Téměř každý pacient si tímto stádiem prochází bezprostředně po vyslovení

jeho diagnózy. Projevuje se především šokem či otřesem, z kterého se postupně snaží

zotavit. Ve většině případů pacient nepopírá svou situaci tak důsledně, chvilkami dokáže své

postavení realisticky zhodnotit, ale takového pohledu není trvale schopen. Podvědomě je


[…]


a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím
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15. Nejlepší variantou je pro mě pohřbívání žehem (kremace).

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

16. V souladu s lidskými právy, by měli mít blízcí VŽDY možnost navštívit umírajícího

na covid či jiné onemocnění v nemocnici.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

17. Za dobré umírání považuji umírání v kruhu rodiny v rodinném prostředí.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

18. Zemřít doma může být těžší, než se zdá, jelikož rodina nemusí péči a situaci

zvládnout.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

19. Chtěl bych raději umírat v nemocnici, jelikož sestry mají profesní znalosti a

dovednosti k péči a jsou obdařeny uměním doprovázet umírající.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

20. Chtěl bych raději zemřít v nemocnici, aby mě rodina neviděla v takovémto stavu

utrpení.
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a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

21. Nechci umírat doma z důvodu možné absence lékařské a ošetřovatelské péče.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

22. Dokáži se postarat o blízkého umírajícího.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

23. Přál bych si, abych mohl v případě vážného úrazu či nevyléčitelné nemoci předem

rozhodnout, co se semnou bude dít.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

24. V případě, že je člověk schopen rozhodování, má mít možnost odmítnout další léčbu,

kterou již považuje za marnou.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

25. Posmrtné dárcovství orgánů považuji za vysoce prospěšný čin.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím
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c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

26. Každý člověk má možnost darovat po smrti své tělo pro výzkumné a studijní účely

(pitvy).

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

27. Eutanázií lékař porušuje nejzákladnější principy lékařské etiky, to je nepoškodit

pacienta a činit dobro.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

28. „Nejen eutanázie, ale už sama žádost o ni vždycky znamená selhání. Selhání lékaře,

selhání společnost, selhání okolí žadatele nebo žadatele samotného.“ (Marie

Svatošová)

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím

29. Lékař má právo rozhodnout za nemohoucího pacienta o jeho životě.

a. Souhlasím

b. Spíše souhlasím

c. Spíše nesouhlasím

d. Nesouhlasím
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PŘÍLOHA 2: STANDARDIZOVANÝ DOTAZNÍK THE QUALITY OF

DYING AND DEATH (QODD)

6 HYPOTETICKÝCH DOMÉN KVALITY UMÍRÁNÍ A SMRTI:

1 SYMPTOMY A OSOBNÍ KONTROLA

• Bolest pod kontrolou a

• Kontrola nad tím, co se událo a

• Schopnost se sám najíst a

• Schopnost vyprázdnit se a

• Komfort při dýchání a

• Dostatek energie a

2 PŘIPRAVENOST NA SMRT

• Smířenost se smrtí a

• Obavy z umírání a

• Bez starostí s vypětím svých blízkých a

• Dostatečné pokrytí nákladů na zdravotní péči b

• Návštěvy kněze b

• Duchovní obřad před smrtí b

• Zajištěný pohřeb c

• Rozloučení s příbuznými b

• Účast na důležitých akcích před smrtí b

• Vyjasnění nesrovnalostí a sporů b

3 MOMENT SMRTI

• Místo úmrtí

• Úmrtí v přítomnosti dalších osob

• Stav vědomí v okamžiku před smrtí

4 RODINA

• Čas strávený s manželem/partnerem a

• Čas strávený s dětmi a

• Čas strávený s rodinou/přáteli a

• Čas strávený o samotě a

• Čas strávený s domácími mazlíčky a

5 LÉČEBNÉ PREFERENCE

• Diskuze o péči na konci života s lékařem c

• Prostředky pro uspíšení smrti v případě potřeby b

• Používání nebo vyhýbání se podpoře života b

6 OBAVY JEDINCE

• Schopnost se smát a

• Fyzické projevy náklonnosti b

• Smysl života b

• Zachování důstojnosti a sebeovládání a
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VYSVĚTLIVKY:

a) Referenčním obdobím pro tuto položku bylo „během posledních 7 dnů života“ (či

pokud pacient během posledních 7 dnů života nemohl komunikovat, bere se

„poslední měsíc života“, otázky, jak často k události docházelo během sledovaného

období

b) Období stejné jako u předchozího bodu, ale otázky směřovaly, zda k události vůbec

došlo během sledovaného období

c) Období v době úmrtí, otázky, zda k události došlo kdykoli před smrtí

(Downey et al., 2009)
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