POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Postoje produktivní složky populace k umírání a smrti

Jméno a příjmení studenta: Nathalie Kubešová

Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem. V teoretické části práce studentka čerpá
z tuzemských i zahraničních literárních pramenů, kapitoly na sebe logicky navazují a jsou
proporcionálně vyvážené. Metodika práce je pečlivě zpracována. Cíle práce jsou adekvátně
stanoveny a splněny prostřednictvím dotazníkového šetření. Výsledky jsou přehledně graficky a
tabelárně zpracovány. Už jako nadbytečné se mi jeví uvádění jednotlivých dotazníkových položek u
každé tabulky a grafu. V diskuzi už by studentka nemusela tolik opakovat výsledky, které jsou již
podrobně interpretovány v kapitole „Analýza zpracování získaných dat“. Diskuze je bohatá a jsou
zde porovnány výsledky výzkumu s podobnými studiemi.
Práci hodnotím stupněm „B“ a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
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79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaký výsledek výzkumného šetření byl pro vás
nejzajímavější?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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